
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.196, 28 de dezembro de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

19
6,

 2
8 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° CC, DE DE DEZEMBRO DE 2017.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
n°75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.135247/2017-
12,

RESOLVE:

Designar a servidora HELENA MARIA DE CARVALHO DUTRA,
matricula 956-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
Unido, para substituir, no período de 8 a 12/1/2018, o cargo em comissão de Chefe de
Gabinete da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasilia II, código CC-04
(66001001).

80.P-2

Pubiicada em .22 IIL2.
Esta cópia confere corn o original

Dê-se ciênci cumpt-se e publique-se.

LÉONALRDO-ROSCOE BESSA

Z \.2017 \PG.NMrtarias \CC e FU - PaI \HELENA MARIA DE CARVALHO DUTRA (S. por período( - 08191 135247-2017-12 doe



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

19
6,

 2
8 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE DE DEZEMBRO DE 2017

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITORIOS, no uso de suas atribuições previstas na Lei Complementar n.° 75, de
20 de maio de 1993, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativo n.° 08191.128689/2017-02,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder à Promotora de Justiça deste Ministério Público MARIA
ELDA FERNANDES MELO, matricula 504, a conversão em pecúnia de 320 (trezentos
e vinte) dias de licença-prêmio não usufruidos, com fundamento art. 50, § 1°, inciso III, da
Portaria PGR n.° 705, de 12/11/2012, alterada pela Portaria PGR n.° 143, de 22/11/2017.

Art. 2° Condicionar o pagamento à disponibilidade orçamentária.
4,,

De-se ciência, c i pra-see publique-se.

LA.,:q.
Publicatia ern 2 1 12 / 13

Esta cópia confere corn o ofiginai

LEON- \RDO ROSCOE BESSA

T: \ 2017\PGRPortarias\ Licenca - Prémio - Conversão em Peciinia \024 - MARIA ELDA FERNANDES MELO doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

19
6,

 2
8 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIX()
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA—GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE a '2' DE DEZEMBRO DE 2017

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75/93,
de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o constante no Procedimento de Gestão Administrativa n°
08191.110511/2017-05,

RESOLVE:

Art. 10 Designar a Promotora de Justiça ANA LUIZA LOBO LEA° OSORIO
para exercer o encargo de GESTORA do Acordo de Cooperação Técnica n° 30/2017, cele-
brado com o Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios - TJDFT, que tem por fi-
nalidade estabelecer a mútua cooperação entre as partes, visando à promoção das ações reali-
zadas pelo Programa Justiça Comunitária do TJDFT.

Parágrafo Único. A servidora LEILA DUARTE LIMA exercerá o encargo de
GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2° Esta portaria, entra ern vigor na data de sua publicação.

Dê-se\ciéncia, cumpra-se e publique-se.

LEONARDO 'ROSCOE BES'SA

06%•le

Publicada em )2. LILL.
Este cõpia confere corn o original

trnbfdpi



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

19
6,

 2
8 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 4 5 4.1 , DE -2 ,2. DE DEZEMBRO DE 2017

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75/93,
de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o constante no Procedimento de Gestão Administrativa n°
08191.002851/2017-55,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o servidor MÁRCIO RODRIGUES LIMA para exercer o en-
cargo de GESTOR do Acordo de Cooperação Técnica n° 33/2017, para concessão de acesso
pelo MPDFT ao sistema eletrônico corporativo visualizador de dados espaciais de geoproces-
sarnento - TERRAGEO -, de propriedade da TERRACAP.

Parágrafo Único. 0 servidor EDUARDO VIEIRA DA LUZ SILVA exercerá o
encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

• \
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

De-se cie cia
\

LEONARDO ROSCOM BESSA

ji ce.c4.0
Publicatia ett .22.111.1

Esta cópia confere com o original

e e publique-se.

1,4
1_, •

tmc/api



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

19
6,

 2
8 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE:2-- DE DEZEMBRO DE 2017

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75/93,
de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o constante no Procedimento de Gestão Administrativa n°
08191.019313/2016-19,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o servidor MÁRCIO RODRIGUES LIMA para exercer o en-
cargo de GESTOR do Acordo de Cooperação Técnica n° 06/2016, que tem por escopo possi-
bilitar o acesso pelo MPDFT, por meio do compartilhamento de bases de dados, ao Cadastro
Nacional de Empresas Mercantis — CNE, mantido pelo Departamento de Registro Empresarial
e Integração — DREI da Secretaria de Racionalização e Simplificação — SRS.

Parágrafo Único. 0 servidor EDUARDO VIEIRA DA LUZ SILVA exercerá o
encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2° Esta po

to•ti4,

Publicada em 11 I
Esta cópia confere corn o original

a vigor na data de sua publicação.

Dê-se-ciênéia, umpra-se e publique-se.

kipialtokoE BESSA

tmc/api



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

19
6,

 2
8 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° (-, , DE DE DEZEMBRO DE 2017

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições previstas na Lei Complementar n.° 75, de
20 de maio de 1993, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativo n.° 08191.129673/2017-17;

RESOLVE:

Art. 1° Conceder ao Promotor de Justiça deste Ministério Público PEDRO
XAVIER COELHO SOBRINHO, matricula 306, a conversão em pecúnia de 90
(noventa) dias de licença-prêmio não usufruídos, com fundamento no art. 5°, §1°, inciso
III, da Portaria/PGR n.° 705, de 12/11/2012, alterada pela Portaria/PGR n.° 143, de
22/11/2017.

Art. 2° Condicionar o pagamento à disponibilidade orçamentária.

Dê-se ciência, cumpra-se publique-se.

jW.W.ne to.1", 3'L15 1

Publicada em _al J2jn
Este côpia confere com o original

—
LEONARDO ROSCCT BESSA

Z: \2017\Pal\Poriarias\Liceno - Premio - Conversào em Pecimia\023 - PEDRO XAVIER COELHO SOBRINHO.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

19
6,

 2
8 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

SECRETARIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Foi concedida à Procuradora de Justiça Maria Rosynete de Oliveira Lima, matrícula
387,  0,5 diária,  no valor total  de R$ 467,67 (quatrocentos  e sessenta e sete reais  e
sessenta  e  sete  centavos),  para  participar  da  8ª  Reunião  Periódica  da  APA do
Descoberto que ocorreu no dia 13 de dezembro de 2017, na cidade de Goiânia-GO. O
deslocamento Brasília-Goiânia-Brasília ocorreu em veículo oficial.

Foi  concedida  ao  Promotor de  Justiça  Roberto  Carlos  Batista,  matrícula  472,  0,5
diária, no valor total de R$ 442,22 (quatrocentos e quarenta e dois reais e vinte e dois
centavos), para participar da 8ª Reunião Periódica da APA do Descoberto que ocorreu
no dia 13 de dezembro de 2017, na cidade de Goiânia-GO. O deslocamento Brasília-
Goiânia-Brasília ocorreu em veículo oficial.

Foi  concedida à Promotora de Justiça  Cíntia Costa da Silva,  matrícula 10075,  0,5
diária, no valor total de R$ 442,22 (quatrocentos e quarenta e dois reais e vinte e dois
centavos), para participar da 8ª Reunião Periódica da APA do Descoberto que ocorreu
no dia 13 de dezembro de 2017, na cidade de Goiânia-GO. O deslocamento Brasília-
Goiânia-Brasília ocorreu em veículo oficial.

Foi  concedida  à  servidora  Adriana  Chagas  Ribeiro,  Analista  do  MPU/Direito,
matrícula 4889, 0,5 diária, no valor total de R$ 269,32 (duzentos e sessenta e nove reais
e  trinta  e  dois  centavos),  para  participar  da  8ª  Reunião  Periódica  da  APA do
Descoberto que ocorreu no dia 13 de dezembro de 2017, na cidade de Goiânia-GO. O
deslocamento Brasília-Goiânia-Brasília ocorreu em veículo oficial.

Foi  concedida  ao  servidor  Ademilson  de  Freitas  Junior,  Técnico  do  MPU/Apoio
Técnico  Administrativo/Segurança  Institucional  e  Transporte,  matrícula  3671,  0,5
diária, no valor total de R$ 212,82 (duzentos e doze reais e oitenta e dois centavos),
para participar da 8ª Reunião Periódica da APA do Descoberto que ocorreu no dia 13
de dezembro de 2017, na cidade de Goiânia-GO. O deslocamento Brasília-Goiânia-
Brasília ocorreu em veículo oficial.

Brasília-DF, 26 de dezembro de 2017.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

19
6,

 2
8 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° I Kl G ü, de $ Çj de vQ^^^V^e 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.053639/2017-56. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor MAICON JOSÉ DOS SANTOS, matrícula n° 
3213-1, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 004/2018, firmado com FAST 
FLEET GESTÃO DE FROTAS LTDA. - EPP, que tem por objeto Contratação de empresa 
especializada em administração e gerenciamento de frota, para implantação e operação de 
um sistema de abastecimento de combustível (gasolina comum, diesel comum e diesel S-
10) dos veículos automotores da frota do Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT e geradores, através de cartões eletrônicos, em rede de postos de 
abastecimento de combustível dentro do Distrito Federal, e o servidor VASCO DA GAMA 
FERREIRA DO NASCIMENTO, matrícula n° 1337-4, para exercer o encargo de 
GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 1596/2017.................................................................................. p. 2
Portaria 1597/2017.................................................................................. p. 3
Portaria 1598/2017.................................................................................. p. 4
Portaria 1599/2017.................................................................................. p. 5
Portaria 1600/2017.................................................................................. p. 6
Portaria 1601/2017.................................................................................. p. 7

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 8
Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000042................... p. 8
Portaria 1261/2017.................................................................................. p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 1596/2017
	Portaria 1597/2017
	Portaria 1598/2017
	Portaria 1599/2017
	Portaria 1600/2017
	Portaria 1601/2017

	Secretaria-Geral
	Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000042
	Portaria 1261/2017

	Sumário

